## AD L E C T O R E M.

nouū interpretē, in eo ſitam eſſe ostēdit, vt tributaria facta illa cōgregatio, cum fructis argenti ſupplex Domino obuiam ve-nire compellatur. Iuxta veterem deinde translationem, quidnam congregatio illa vitulorum & vaccarum contra pios molia-tur, indicat. Conari enim eam docet, ut perdat, excludat, & tributis exhaustiant pios & bonos, qui per multa experimenta probati ſunt, ficut in argento fieri ſolet.

Versiculo tricesimo quarto, verbum quoddam à veteri interprete pro Oriente accipitur; à nouo, pro eo quod eſt, ab initio, Paraphraſis ergo ſic. Qui cælo rāquam vehiculo, infidet ad Orientem, iam inde à primo rerum omnium initio.

Versiculo tricesimo ſexto, vbi vetus editio habet, Date gloriā Deo: in noua legitur, Date fortitudinem Deo. Pataphraſis utrumque habet in hunc modum: Date gloriā Deo, agnoscentes fortitudinem eius.

Hic igitur eſt Psalmus, in quo quia omnes ferè inueniuntur diuersarum interpretationum cauſæ, ipsi etiam receſtiōres interpretes ſæpius quām in villo alio, à veteri translatione recedunt. Operē pre-cium ergo

P R A E F A T I O

ergo fuisse videtur, in hoc potissimum à nobis ostendi, propositam auctori Paraphrasticæ explicationis rationem ubique esse seruatam: hoc est, veterem & nouam translationem summo ingenio atque artificio ita fuisse coniunctas, ut vetus à noua in eodem contextu elegantissimè explicaretur. Sed dicet forsan aliquis, illas recentiorum interpretationes, à veteris translationis verbis, quibus accommodantur, & proinde à prioris quoque interpretis mente omnino videri alienas, atq; ideo Ecclesiasticos quoque scriptores nullam earum in Psalmorum cōmentariis facere mentionem. Ingenuè quidem confitemur, id aliquando, sed raro tamē accidere. In aliis autem, in quibus id non accedit, innumereabilibus locis iure & meritò cōtendimus tam commodè, tam propriè, tam aptè per nouas translationes explanari veterem, ut, ipso disponente Domino, labor hic nouas cūdendi ex Hebræo coiuersiones, nostro potissimum sèculo à tam multis suscepimus esse videatur. Etsi enim interpretes ipsi propter Hebræ Linguae cognitionem crederent, id quod à veteri interprete iudicio ipsorum esset erratum, in sua translatione emen-

A D L E C T O R E M.

emendari, ignari tamen & imprudentes, non errorum eius correctores, sed obscuriorum sententiarum enarratores mirabili Dei consilio fuisse deprehenduntur. Cū autem primus omnium hic auctor hoc deprehenderit, & incredibili labore per omnes Psalmos ita se se habere ostenderit, dignissimus, ni fallor, haberi debet, qui novo hoc inuenio utilem admodū Ecclesiæ operam suscepisse iudicetur. Quod ad alia tamen loca attinet, in quibus vel alienior, vel paulo longius petita videtur ex recentioribus scriptoribus interpretatio, ea quoque per easdem ex Hebræo translationes explanari, æquo animo æqui iudices ferre debet. Certum quippe est, & illas ipsas explications per se esse pias & orthodoxas; & quantumuis cum veteris editionis verbis ad amissim non conueniant, cum ea tamen, de qua in Psalmis illis agitur, historia rectius procul dubio cōgruere. Quamobrem méritò quoque Auctoris nomine ab eisdem postulamus, ut æquo animo patiatur, ipsum propter pauca illa loca, atque ea in plium explicata sensum, à pulcherri- mo suo instituto non discedere. Propositum ipsi fuit, Ecclesiæ iudicium per omnia sequenti,

P R A E F A T I O

sequenti veterem editionē tanto honore  
afficere, ut nō modō vniuersam, nullo ver-  
bo prætermissō, nullius etiam ordine mu-  
tato, lectoribus in Paraphrasī sua legēdam  
exhiberet, verū etiam ut eandem velut  
Prophetici scripti loco haberet, & quæ ex  
alīs versionib⁹ adiungebat, nullam aliam  
præterquā famulantium illi cōmentario-  
rum, postularet habere auctoritatem. Alia  
deinde ex parte de recentiū quoque in-  
terpretum doctrina honorificè admodum  
sentire cupiens, ac nullā eorum interpre-  
tationem, si Ecclesiæ non improbaretur,  
erroris alicuius arguere audens, quæcūque  
apud eos legebat, ad līcem veteri inter-  
pretationi afferendā seruire sibi voluit.  
Quod si id plurimis in locis, Deo iuuante,  
felicissimè præstítit: meritò postulat, vt  
huius quoq; modestiæ integra laus illi per  
vniuersam Paraphrasim seruetur, hoc est,  
vt illa quoque loca ad veterē trāslationem  
explicandā, cum bona cunctorum venia,  
accommodare illi liceat, quæ propter ma-  
iorem yrriusq; translationis diuersitatem,  
paulo quoque maiori vi ad eum, quem ve-  
tus translatio requirit, sensum recipien-  
dum se p̄etrathi patiuntur.

LIBER

L I B E R

PSALMORVM,  
sive  
L A V D V M E T  
P R E C A T I O N V M .

P S A L M V S P R I M V S .

*Argumentum.*

1. D Escríbit hoc Psalmo David, primū virum bonum ae  
iustam: 2. Deinde summam eius felicitatem ac beatitudi-  
nem: 3. Tum iniusti & impij cum ea comparationem.

Eatus ille vir, & multæ eius sunt  
felicitates, qui à malo abstinent,  
non abiit in consilio ac con-  
gregatione, nec fecit secundā  
suaſionem impiorum, qui sine  
intermissione erga Deum delin-  
quunt, aurem pravae ſuggeſtioni eorum præbēt, & in  
via peccatorum, qui nullum amplius pudorem ha-  
bent apud homines, non sterit, factis eorum delecta-  
tus; & in cathedra pestilentia illorum, qui, quod  
ultimo in malis est, diuina pariter & humana  
omnia derident, itaq; publicè profitentur ac docent,  
non sedit, confusum ei rei p̄aſtant.

Sed contrà, bonum appetens ( nam non satis est  
recedere à malo, niſi & fiat bonum ) ita ſe comparat,

A

ut

*vt in lege ac doctrina voluntati que Domini sit testa voluntas ac desiderium eius: & in lege ac doctrina eius meditabitur cum omni mente ac intelligentia sua die ac nocte; sic vt in ea sola omnem voluntatem, intelligentiam ac memoriam suam, perpetuam habeat collocatam.*

*2. Beatus inquam, ille vir, quoniam flores & rebus omnibus abundans, erit tanquam arbor palma sine lignum quod plantatum est secus decursus & riuulos aquarum, a quibus humectatur, quod fructum suum dabit non ante quidem quam oportet aut post, sed in tempore suo.*

*Et folium eius perpetuo virens non defluet inquam, nec aresceret; sic vt nullis rebus aduersis concutatur, & omnia ( quaecunque ) faciet producendo fructus suos prosperabuntur, & feliciter eum opera cedent.*

*3. Ceterum, non sic autem se habebunt impij, (non sic:) sed contra tanquam leuis festuca sine gluma & puluis aridus quem proicit ac dissipat ventus ( a facie ac superficie terrae.)*

*Et ideo non resurgent in futura vita impij ad salutem, nec consistere poterunt in iudicio, cum eorum ibi causa tractabitur: neque stabunt peccatores in concilio & congregacione iustorum a dextris, sed seorsum a sinistris.*

*Quoniam nouit & gratam habet dirigitq; Dominus viam iustorum ad aeternam in celo beatitudinem, ubi vera vita est; iter autem impiorum, uti*

*Deo*

*Deo ingratum, vel sua sponte intermorietur & peribit in inferno, ubi mors est & infelicitas.*

### EXPLANATIO.

*Beatus) Admirabilis gradatio, qua per ter tres quasi gradus a malo recedit: nō abeundo, quod suggestionis est; nō stando, quod delectationis; & nō sedendo, quod consensus; in consilio, quod principij est; in via, quod progressionis; & cathedra, quod perfectionis; impiorum, qui male de Deo sentiunt; peccatorum, qui male erga se agunt; & derisorum qui proximum ledunt. Omnia in prima parente Eua cum ab serpente deciperetur, si diligenter animum aduerrars, reperiuntur.*

*Sed in lege Domini) Quæ via est hominis ad iustitiam Dei, nam quemadmodum terra, quæ infra est, Solis, qui supra, per radios eius medios interiectos fit particeps: ita homo, qui infra est, iustitia Dei, quæ supra, per legem eius medianam interiectam particeps efficitur.*

*Et in lege eius) Vix habet haec repetitio, vt intelligatur non sufficere solam bonam voluntatem circa legem Domini, quamquam princeps est & caput iustitiae, & ob id primo loco ponitur, nisi sit cum cognitione eius & exercitatione, quod verbū *Meditabitur* significat, cōiuncta, sic ut omnes animi rationalis potentia, voluntas, intelligentia, & memoria concurrant, ita ut quemadmodum per tres gradus a malo recedi diximus: ita pertres quoque gradus ad bonum accedatur. Cur autem Lex doctrina dicatur, idoneo loco explicabitur.*

*Et erit tanquam lignum) Vix, quod in noua ciuitate Hierusalem, quæ ciuitas beatitudinis est, in Apocalypsi describitur. Quia enim iustitia in voluntate consistit, voluntas autem principium est actionis & vitae: sequitur, effectum iustitiae esse vitam beatam ac florentem circa fontes & fluminata legis Dei, in qua verba vitae æternæ insunt.*

*Prosperabuntur]* Iustus enim ut palma florebit, & sequedrus Libani multiplicabitur.

*Sed tanquam puluis]* Aridus; qui arbus ad fluminis ripam florenti, ex aduerso ponitur, ut quid inter iusti & iniusti exitum intersit, magis eluceat. Et quidem cum ille placide crescat & floreat: his contraria mortuum animi tanquam ventorum turbine dissipatur, & ad nihilum ut quicquid redigatur.

*Peccatorum]* Saepè iuuenies in Psalmis iustos & peccatores inter se opponi, ut intelligatur, quemadmodum peccati nomine omne virtutem comprehenditur, ita iustitia nomine omnem virtutem continet.

*Impiorum]* Opponuntur quoque non infrequenter iuster se in Psalmis iusti & impiorum, ut intelligatur quemadmodum omnis mali caput est impiorum, ita omnis iusticie caput est pietatem erga Deum; & qui impium aliquem dicit, omnia dicere, quoniam omnis mali labes inde procedit.

## PSALMVS II.

## Titulu.

Psalmus David.

## Argumentum.

**C**onqueritur Propheta de tremore impiorum contra Christum.  
1. Sed mox a seipsum sumens, irritos omnes conatus eorum forte ait, plurimique Christum lequentem & iis respondentem inducit, 2. Subiecta exhortatione de Christo recipiendo.

1. **Q**uare tremuerunt & turmatim cum tumultu concurrunt gentes paganorum, & populi potentes regni Israëlitici, meditari sunt ac molientur inania; iactantes vano sermone ea que nunquam poterunt perficere?

*Confugentes enim astiterunt & concursant reges terræ*

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 3  
terre, & principes qui illi sunt à confusio, conuenerunt in unum, aduersus Dominum Deum patrem, & aduersus Christum filium & unum eius.

Dirumpatimus, inquit, ac dissolamus vincula & leges eorum, & promiscuitus a nobis iugum & fines iudiciorum ipsorum, quibus tanquam orthonis capitos nos detinemus.

2. Sed ut videas quam inanes hi simoniaci, ecce qui habitat in celis Deus pater, irridebit eos, & Dominus meus Christus subfannabit eos.

*Quin & cum tempus erit, runc infibatur & loquetur ad eos Christus in ira & indignatione sua, secundum severitatem iusticie; & in ira & furore suo, secundum rigorem iudicij, conturbabit & terribilitatibus irrita faciens omnia consilia eorum.*

Ego autem, non vos, inquiet, constitutus sum Rex, non quidem ab hominibus sed ab eo qui cuncta regit & gubernat, qui & ipse me Regem constituisse ait super Sion montem sanctum eius, qui speciatim illi dedicatus est; prædicans & anhuncians mundo præceptum ac legem, decretumq[ue] & statutum eius.

*Quod quidem est, ut scias quod Dominus Deus pater dixit ad me: Filius meus es tu, ego tamen quidem ab eterno, tum autem hodie modo genui te à mortuis resurgentem.*

Postula à me quocunque voluntate, & dabo (ritibi) omnes ubique homines ac gentes, tanquam inheritancem tuam, & in possessionem tuam

*ipsos terminos vniuersa terræ.*

*Ac si qui errunt qui parere recusabunt, reges & conteres eos, in sceptro & virga fertea ostendens summam vim ac potentiam tuam: & tanquam vas figuli ac testam confringes ac comminues eos, demonstrans quām ipsi contrā fragiles sunt ac debiles.*

*3. Hac igitur cūm ita se habeant, quāsō attendite, & iam nunc ô Reges, qui primi summiq; estis, sapientie per vos, & intelligite, nec non alios intelligere facite ea qua dico; etudimini, inquam, per verā hanc doctrinā, & corrigimini vos secundi à regibus, qui iudicatis terram.*

*Atque id quidem facientes, seruité Domino Deo, & colite eum cum timore reuerenter, & exultate ei latentes cum tremore; sic ut amor & reuerentia, latitiaq; & timor semper sint coniuncti.*

*Apprehendite dico disciplinam puram & sincerā Filii eius Christi, adorantes eum, tāquam subditi illi & subiecti, cum osculo obediētia & amoris, ne quādo, si id non feceritis, irascatur fōrē (Dominus) ostendens vim iustitiae sue; & percatis aberrantes de via iusta, que ad vitam ducit, & in solo Filio eius cōsistit, qui via est, veritas, & vita.*

*Quod certè vobis mox continget, cūm exarserit in breui post paululum ira & furor eius; & vel minimam partem severitatis iustitiae sue, etiam vnguento temporis, quod quāsō pro nibilo est, vt fieri s̄let, ostenderit. Contrā autem beati omnes, & multa eorum sunt felicitates, qui confidunt in eo, & spem suam in illo reponunt.*

## EXPLANATIO.

**A** Duorsus Christum eius ] Quoniam Dominus noster er maximus est, summus Rex, summus Sacerdos, & summus Propheta, qui omnes in veteri lege vnḡ solent merito per excellētiām Vnctus Latinē dicitur, quod Grecē est Christus, Hebraicē Messias. Ideo autem vnḡ bantur, vt à Deo munus suum accipientes, Spiritu eius sancto, qui per oleum significatur, implerentur, vnde infra in Psalmis, Spiritu sancto meo vxri eum. Ideo denique per oleum Spiritus sanctus significatur, quoniam verus cuiusque rei vegetatiq; spiritus, nihil est aliud (prout Chymiste tradunt) quām oleum.

*Vincula eorum ] Vt bonis iugum Domini suave est, & onus eius leue; ita improbis contrā omnia grauiā sunt & difficultia.*

*Irridebit subannabit, in ira sua, in furore suo] Haec passiones avimi apud homines, Deo, non tolū per similitudinem tribuuntur, sed & reuera (non humana quidem, sed penitus diuina ratione) ei insunt. Nam cūm in Deo non solū affirmationes insint, vt memoria eius quod est, scientia veti, voluntas boni; sed & negationes, vt non memoria eius quod non est, non scientia non veri, non amor non boni, (nam vtique id quod est, non est ipsum verum, & verum non est ipsum bonum, & bonum non est ipsum quod est, & sic porrò de aliis): fit vt latius progrediendo, non memoria, obliaio in diuinis dicitur, nō scientia, ignorantia, non amor, odium, ira, furor, cum similibus. Quæ & ipsa viris bonis ad Dei initiationem tribuuntur, cūm iniuriarum obliuisci, malum ignorare, peccatum odisse dicuntur.*

*Cum timore] Cūm tres sint gradus bonae voluntatis, metus offendendi Deum, spes placandi ei, & amor amplectens di ipsum: monet Vates, omnia miscenda, aliaque cum aliis contungenda esse; ne solus metus illiberalē seruitutem, solus amor nimiam libertatem inducat; sola autem spes mercenarium pro filio, & homine libero faciat.*

*Apprehendere disciplinam*] Puram disciplinam apprehendens iam esse ait; quoniam omnis disciplina (quo nomine lex significatur) vel plus mali habet, minus boni, vel lex naturae corrupta; vel aequas quodammodo vtriusque partes, ut Mosaica secundum literam; vel plus boni quam mali, ut Christi, quae tota pura puta est, & ob id sola apprehendenda.

## PSALMVS III.

## Titulu.

Psalmus David cum fugeret a facie Absalon filii sui.

## Argumentum.

1. Conqueritur David de multitudine deficientium ad Absalon, qui eum persequebatur. 2. Ceterum mox resumendum, confidit in Deo, a quo semper se dicit adiutum, 3. Rangus uidem nunc quoque fiat sibi & viuisco populo, pro quo boni Regis est non minus quam pro se orate, ut ipse faciat.

1. **D**omine, quid tantopere multiplicati sunt qui tribulant & in summas istas angustias redigunt me? multi insurgunt aduersum & super me. Multi dicunt animæ meæ, & cogitant apud se ipsos de me dicentes: Non est profectò salus ipsi in Deo(eius.) Sed, eia eia Sela, simus bono animo, efferramusq; vocem altius.

2. Etenim tu autem Domine susceptor meus es, & scutum ante & super me, gloria mea, in quo solo me effero, & a quo uno accipio omnia, & exaltans caput meum, dum per te cuncta aduersa supero, & ex humili & ab.ecto magnus sis.

Nam

Nam quotiescumque voce mea ad Dominū clamaui, semper iuuit & exaudiuit me, votis meis respondens, de Sion monte sancto suo, ubi sanctuarium & arca est faderis ipsius. Quineia Sela dicam vobis amplius.

Ego olim, vel in grauissima periculis constitutus pra summa fiducia & securitate in Deum accubui ac dormiui otiosus, &c, quod magis est, toporatus sum, altum dormiens; & tamè experrexi ex surrexi salinus & sanus. Quod non aliare mihi contigit, quam quia Dominus semper suscepit & sustentavit me.

3. Quare & nunc non timebo, ne decem quidem millia populi circumdantis, & undeque obstantis me: tu modo exsurge, Domine, & erige te in pedes, nam ad te reuertor, & saluum me fac Deus meus.

Quoniam tu sape alias atque adeò semper percussisti in maxillam omnes inimicos meos aduersantes mihi sine causa; & colaphum ipsis grauiter ac ignominiose impingens, dentes peccatorum & impiorum contrivisti, ne mordere me amplius, aut cibum conterere, & viuere possent.

Quippe unius Domini, & in eo, & ab eo solo omnia est salus; & super populū tuum, ô Deum, qui quemadmodum ego, in te sperat & confidit, ostendat se benedictio & beneficentia tua: sic ut quemadmodum nunc a me deficit, mox ad me sit reuersus: eia eia triumphhe Sela.

## EXPLANATIO.

**Sela]** Hæc interiectione ter hic reperita, propriè est animum refutantis, & vocem intendentis, leque ipsum aut alium adhortantis, vt, cia, euge, & similes Interiectiones apud Latinos accommodaturque etiam affuerationi, laetitia, ac similibus.

## PSALMVS IIII.

## Titulus.

In finem, sic ad summum prefectum chori musici in instrumentis pulsandis & carminibus decantandis, vt ad instrumentum quod vocatur Neginoth canetur hic Psalmus David.

## Argumentum.

1. **D**audi initio regni sui iuocat Dominum contra inimicos & inuidos. 2. Quos alloquitur, & vt odio deponant, horatur quoniam a Deo, qui omnia bene fortunabit, constitutus est R. x. 3. Vnde rufum ad Dominum se conseruit hilatus, & bona ipsa plenus.

1. **Q**uoniam semper cum iuocarem eum, exaudiuit me Deus, qui auctor & testis auctoritate est iustitiae & innocentiae meæ: & quia, o Domine, in tribulacione & angustia semper dilatasti, & aperiri mihi fecisti viam salutis.

Etiam nunc quæso miserere mei; & audi, imò exaudi orationem meam, contra eos qui me odio & inuidia persequuntur.

2. Nam vos filij hominum & principes viri, vsque quo graui & offendit eritis corde contra me,

ac glo-

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 11  
ac gloriam & dignitatem meam regiam, quam in ignominiam deducere studetis? (vt quid) multa machinantes aduersum me, diligiti vanitatem, & res futile ac inanes struitis, & queritis mendacium, molientes ea qua nunquam ad exitum deduci poterunt? Cetera ita res est Sela.

Etenim hoc vobis persuadete & scitote certò, quod ego ad hanc dignitatem unctus sum, non humanum esse opus, sed diuinum, quoniam mirificauit Dominus, & admirabiliter ratione separauit me ab alijs, & selegit sibi in regem sanctum suum: cui ob vita mortuorum placabilitatem, bonitatem & misericordiam suam ostendit. Qui quidem ipse Dominus, siquidem molesti esse pergit, sine dubio audiet atque adeò exaudiet me cum clamauero ad eum: ne plus vos quam ille posse videamini.

Ira fascinimi quidem: nam primus ille motus in potestate hominis non est; nec mirum est quoque, tanta & tam subita infimi & vilissimi hominis ad summam cœunctione, initio vos offendit. Sed tamen trementes, Deumque metuētes, nolite peccare, conservando primo illi motu & offenditioni: cui utique resistetis, si (qui est) irati dicatis in cordibus vestris, non statim in publicum & apertum proferatis; sed porius in cubilibus vestris tacite & secretè apud vos solos super iis cogitatibus, ac compungitimi pœnitentes ea de re, & adnitentes iram vestram compescere, ne foras prorumpat. Ita profectò res est Sela.

Et ideo sic facientes, & in voluntate Dei voluntatem

tem vestram ponentes, sacrificare magnum illud sacrificium iustitiae, parendo mihi Regi vestro à Deo constituto, & sperate ut confidite in Domino, quod condonatis peccatis preteritis, reliqua in futurum bene diriger, & me Rege, res omnes ex voto succedet.

3. Nam quid multi, quasi de republica desperantes, dicunt: Quis ostender nobis bona? ut quid quam balsamo di unquam videamus?

E quidem signatum & tanquam vexillum, & sol ipse lemnū est super nos lumen faciū tuarū, sine vultu tuo Domine, (ut ad te renatur,) quo sancta illustrans omnīq; bona nobis tribueas, vii sole oriente fieri solet, iam nanc dedisti laetitiā in corde meo.

Idque postquam vidi quid populi isti, qui mihi sub sunt, hoc tempore messis & vindemia, à fructu & copia frumenti, vini, musti (& olei) sui, multiplicati & planè dinites facti sunt.

Quare in te fidens ut semper feci, & securè deges, tanquam in altissimā pace pariter in id ipsum & dormiam & requiescam, accubans tanquam in mollissimo strato, & ad quietem me componens.

Quoniam ergo tu, Domine, singulariter & speciali quoddam ratione in indubitate ipsé & confidientia, tanquam in ratissimo quoddam habitaculo, constituisti, & securè degere facies me.

## EXPLANATIO.

In finem ] Difficilis est titulorum expofitio, nos id quod maximē verisimile videbitur, sequemur.

Deus iustitia mea ] Plus est quād quod auctorem testem & vindicem cum dicas, quod animo comprehendendi quoquo modo potest, exprimi non potest, ut s̄p̄e in sacris literis contingit.

Ira facimini & nolite peccare ] Hinc vides iram & reliquas animi passiones per se non esse malas, sed indifferentes; fieri autem bonas vel malas pro re subiecta, ut & supra ractum est. quo quidem modo & diligere vanitatem, & querere mendacium, malum est.

Sacrificium iustitiae ] Istud est sacrificium illud sacrificiorum (ut sic dixerim) cuius infra quoque Vates meminit, cūm air: Tunc acceperis sacrificium iustitiae. Et est cūm non oues, aut boues, sed seipsum, & quidem optimam sui partem, voluntatem. Deo quis offert, eamque in voluntate Dei collocat, qua est vera hominis iustitia. Non ignoro & alias hic esse interpretationes; sed hęc rei propositę maximē conuenire videtur, vbi de obedientia, Deo, & eius vicario Regi, præstanta, agitur, qua summa est totius iustitiae.

Lumen vultus tui ] Cūm ad Solem iustitiae nos conuerterimus, & ipse nos illustrat, rerumque omnium copiam & tranquillum vitæ statum inducit. Quæ quidem iustitiae præmia esse, & cūm iustitiae cunctas particeps est, illa tanquam adiectitia sequi, partim ex iis que supradicta sunt intelligi potest, partim infra latius rangeatur.

## PSALMVS. V.

## Titulus.

In finem, sive ad summum praefatum chorū musici, ut pro ea quā hæreditatem cōsequitur, ad instrumentum quod vocatur *Hanniboth*, à bombo apum, decantetur hic Psalmus David.

## Argumentum.

1. Daud à Saule, cui hæres sive successor designatus erat, vehementer exigitur, orat Dominum; 2. Compellans eum primum, ut ostrem impiorum; 3. Deinde utamicum bonorum, qui ab impiis calumnias patiuntur. 4. Precaturque ad extremum, ut si quis pro meritis fiat, quæ sunt duæ, contraria malorum & bonorum hæreditates, ad quas pertinet titulus Psalmi sive inscriptio.

1. **V**Erba mea dilecta auribus foris percipe  
Dñe, inutile intus clamorem cordis mei,  
& tacitam meditationē, & quasi murmur meum.  
Intende foris & intus voci clamoris & orationis  
meæ, & Rex meus potentia, & Deus meus bonitate.  
Quoniam ad te orabo, vti & re ipsa oro, Domine:  
mane, quod tempus aptissimū, & à Lege oratio-  
ni destinatum est, non solum audies, sed & exaudies  
vocem meam.

Mane adstabο & totum me accommodabο tibi,  
preparans & instituens orationem meam, & obser-  
vans oculis videbo, & exspectabo misericordiam  
tuam, quoniam non Deus volens & approbas ini-  
quitatem eorum qui me impie persequuntur, tu es.

2. Neque habitabit iuxta te malignus verbo,  
neque

P A R A P H R . I N L I B . P S A L . 15  
neque permanebunt iniosi & furibundè violenti  
facto ante oculos tuos.

O disti in uniuersum omnes qui manu operan-  
tur iniquitatem, perdes omnes qui ore loquuntur  
mendacium.

Virum sanguinum, qui opere tyrannus est & ho-  
mida, & dololum, qui corde hypocrita fraudulen-  
tis, abominabitur Dominus.

3. Ego autem, quin nihil horum mihi sum conscius,  
confidens in multitudine misericordiæ tuæ, contrà  
introibo in domum tuam, adorabo, & me incur-  
nabo, ad templum sanctum tuum, ubi tua sanctita-  
tis est sedes, in timore tuo.

Tu modo Domine secundum benignitatem &  
iustitiam tuam deduc me quæsio ut ambulem in iu-  
stitia & lege tua, ac vel propter inimicos meos, qui  
omnia dicta & ac facta mea insufficientes, & curiosè  
obseruantes, quotidie tanquam iniustum & impium  
me calumniantur, dirige obsecro in conspectu tuo  
viam meam: sic ut iter quod ad te dicit, & à repara-  
ratum est, semper ob oculos habeam, vultumq; meum  
ad faciem tuam dirigam.

Nam quantum ad calumnias inimicorum meo-  
rum attinet, non sunt ipsi illa fide digni: quoniam  
nō est in ore eorum veritas, aut rectum quicquam,  
& cor intimum eorum vanum & futile est, meraq;  
pranitas & corruptio.

Vnde & tanquam sepulchrum patens, quod gra-  
uissimum ac pestiferum fætorem cadaveris eructat,  
est

est gutturus eorum, medium inter cor & os interposatum, quantumvis linguis suis lenificatis blandè ac dolosè agebant.

4. Itaque iudica & culpa reos perage ac declara, dissipā eos, mi Deus. Decidant frustrati à cogitationibus & consilīis suis, secundū multitudinem impiatum & scelerum praevaricationumque eorum expelle & elimina eos abs te, & hereditatem tua: quoniam peccato adhaerentes, eiusq[ue] hereditatem affectantes, irritauerunt & rebelles fuerunt erga te Domine.

Et è contrà latētentur (omnes) qui te partem hereditatis nacti, sperant & fidunt in te: qui certè in æternū exultabunt, vocem iubilationis edentes, & ad protegendum & cooperiendum eos tu habitas in eis.

Et gloriabuntur latentes in te omnes qui diligunt nomen tuum: quoniam tu benedices, & benignitatem tuam exhibebis iusto.

Tu, inquam, Domine, ut scuto bonæ voluntatis ac gratia tuæ splendore coronabis ac circumdabis, protegesq[ue] eum, & unā etiam nos, ne à quo quam ledi & sancta illa hereditate tua spoliari possimus.

### EXPLANATIO.

*Auribus*] Tribuuntur Deo aures, oculi & similia, non humana sed diuina ratione, quoniam ad ideæ illius exemplar, nostra omnia sunt expressa. unde David. Qui fecit aurem, non audierit qui finxit oculum non considerat?

*Nequa*

*Nequa habitabit*] Quemadmodū summum præmiū iustitiae est habitare cu Deo, vt post dicit Vates, se intraturum in domū Dei; & alibi, Et habitabit recti cum vultu tuo: ita præmium iustitiae est de evirare Dei expelli, in qua nihil inquinatum esse posse, in Apocalypsi scribitur.

*Templum sanctum tuum*] Sanctum id proprio dicitur, quod ab omnibus rebus profanis separatum, vni Deo dedicatum est, & in eo acquiescit.

*Deduco me in iustitia tua.*] Princeps causa iustitiae nostræ, Deus est: concusa, liberum arbitrium; absque quo nemo fit iustus. Dicitur autem deduci in iustitia Domini, qui in lege Dei ambulat, per quā iustitia Del homo fit participes, haud aliter aquæ res inferiores splendoris solis participes fiunt per radios ab eo erumpentes, vt modò dictum est.

*Iudica eos*] Mihi vindictam, inquit Dominus, & ego retribuam. Vos autem nolite condemnare, & non cõdemnabimini: quia iudicium hominis fallax est, & periculi plenum.

*Irritauerunt*] Nam quēmadmodū boni, legi Dei inhaerentes, voluntati Dei obtemperant, ira mali, eam contemnentes, contra ius nituntur voluntatem.

*Latentur, exultabunt, gloriabuntur.*] Hæc iustitiae præmia esse, suo loco latius dicetur.

## Titulus.

In finem in carminibus, sive ad summum prefectum chori musici; ut ad instrumentum quod dicitur *Neginoth*, decantetur hic Psalmus David, secundum harmoniam sive concentum qui vocatur Pro octava, sive Per omnia.

## Argumentum.

**D**elapsus David in morbum, & alias grauissimas calamitates ob peccatum circa Bersacham & maritum eius commissum, impetum ira Dei deprecatus: 2. Et mortem: 3. Et tandem per apostrophen, vel iniurias hostibus se iam exauditum ait.

1. Domine ne in furore tuo, secundum primum illum ac vehementem impetum zeli tui aduersum peccata mea, arguas ac reprehendas me; neque in ira tua, secundum summum astum iusta indignationis tua, corripias & castiges me.

Sed contra bonitatem tuam potius quam severitatem respicias, quia, miserere mei, quoniam vides quam infirmus sum, non solum corpore, sed & animo. Sana me quia Domine, quoniam conturbata sunt ossa mea, sic ut agitudo corporis, & terror ira tua, ad intimam usque ossa penetrarit, & ad desperationem proprie me adegerit.

Quin preter carnem & ossa corporis, & anima ipsa mea, qua interior pars est, turbata est & exterrita valde, tam mortis, quam ira tua metu: sed tu Domine

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 19  
Domine usquequo auersus a me, differes curatio-  
nem meam.

2. Conuertere amabo, & redi ad me Domine, &c  
eripe animam meam a morte: saluum me fac, non  
dico ob merita mea, sed propter immensam illam bo-  
nitatem ac misericordiam tuam, qua cuncta crea-  
ta conseruas, & a qua tantopere a mortalibus lau-  
dari optas.

Quoniam, quod me occidas, non est in morte  
apud vitam defunctos in peccatis, ulli tui memoria;  
aut quisquam etiam alius qui memor sit tui, sic ut  
hic percipiatur: In inferno autem & sepulchro quis  
confitebitur tibi, celebrando laudes illas tuas, & bo-  
nitatem tuam inter homines, quemadmodum nos  
facimus?

Enim uero Domine, vide obsecro quantopere labo-  
raui, ita ut prouersus desfatigatus sim, in gemitu meo,  
pro corporis & animi dolore: &, si id nondum sufficit,  
insuper lauabo & madefaciam, sic ut natare videa-  
tur, per singulas noctes lectum meum, ad macu-  
lam adulterij eluendam: & quod amplius est, lachry-  
mis meis etiam totum stratum & cubile meum ri-  
gabo, sic ut pro humore quasi dissoluatur.

Quinimo iam nunc corrosus & turbatus est &  
caliginosus factus a furore ac vehementia tristitia  
& amaritudinis mea, propter indignitates quas pa-  
tor, oculus meus. Inueterauit, & emarcuit pro do-  
lore facies mea, dum sum inter inimicos meos, qui  
de morbo & aliis miseriis & calamitatibus meis la-  
tantur,

3. Sed quid ego me excrucio propter vos hostes meos? discedite à me omnes qui operamini ini-  
quitatē, & mihi male rultis & machinamini, quo-  
niā iam exaudiuit Dominus vocem fletus mei.

Exaudiuit Dominus deprecationem meam,  
Dominus, inquam, orationem meam suscepit.

Quare erubescant & conturbētur exterriti ve-  
hementer omnes inimici mei: qui iam propè mor-  
tuo insultabant; & ad sua reverentes conuerrātur  
in fugam, & erubescant valde velociter, dum subito  
& uno quasi puncto temporis seruatum me à Deo  
& pristina sanitati restitutum vident.

## EXPLANATIO.

[*Pro octaua*] Hic numerus est Iustitiae, quæ non aliud est  
quam trium partium animi, rationalis, irascibilis, & eſcu-  
piscibilis coſenſio per harmoniam, qua Per omnia voca-  
tur. Hinc octo sunt beatitudines, quæ à iustitia procedūt.  
Et Psalmus centesimus decimus octauus qui torus de lege  
& iustitia tractat, octonariis conſtat, & resurrectioni Do-  
mini, quæ plenitudo iustitiae est, octonariis quoque tri-  
buitur. Conuenit autem huic Psalmo, qui penitentialis  
est; quoniam pœnitentia, prima pars ſue principium est  
iustitiae.

## PSAL-

## PSALMVS VII.

## Titulus.

Psalmus David compoſitus ad modulos can-  
tilene que incipit Siggaim ſue arcanum, aut indi-  
gnatio vel ignorantia, quem cecinit Domino pro  
verbis & factis minacibus Chus et hiopis, ſue pro-  
gnati Cis filii Iemini Beniamita tritani Saulis.

## Argumentum.

1. **A**duersum Saulem & eius minas orat David: 2. Sibi ipſi  
autem imprecans, ſi vera ſunt quæ imponuntur: 3. Si  
autem falſa, rogarvi inſte Dei iudicio liberati poſſit, & perire ne-  
quitia aduerfarij: 4. Inde ad aduersarios ſe conuertit, offendens  
ſe refē auxilium hoc à Domino petere, qui, niſi ad sanam mentem  
redeant, iam paratus eſt, eos perdere: 5. Ac ſpeciatim ipsum Saulem:  
6. De quo ad extremum gratias Deo agit.

1. **D**omine Deus meus, in te ſperavi ac confi-  
do ſemper: ſaluum me fac ex omnibus  
persequentiibus me, & libera me.

Nequando prognatus ille Iemini, vita ac mori-  
bus niger ut ethiops, rapiat ut leo animam meam,  
& dilaceret eam: dum non eſt qui eripiat me, vel  
redimat, neque qui ſaluum faciat.

2. Domine Deus meus, ſi feci iſtud quod ille  
mihi imponit: ſi villa eſt iniqitas in manibus ſue  
palmis & factis meis: Si reddidi pacificis & retri-  
buientibus ac beneſcientibus mihi mala pro bonis:  
vel ſetiam, quod amplius eſt, eum qui me in angu-

B 3 ſiſi

*stias redigere conatur, etiam ultra non iuuem & eripiam a malo gratia: decidam meritum & recedam ab inimicis meis inanis ac vacua, sic ut nullam victoriā, nullaque spolia ab iis reportem.*

*Imo contrā persequatur omnibus modis inimicus me & animā meam, &c, quod amplius est, afferetur ac comprehendat: & ubi comprehendenter proferat & conculcet pedibus in terra me ac vitam meam: &c, quod omnium ultimum est, gloriam & honorem, omnemq; memoriam meam in puluerem & nihilum deducat, & tanquam in luto habitare me faciat. Sed eia eia Sela non ita fiet, non ita.*

*3. Nam cū tu rem longè aliter se habere scias, exsurge obsecro Domine in ira tua, & furore zeli iustitiae tuae, & exaltare eleuans te in finibus contra furores & commotiones inimicorum meorum, qui in has angustias me redigunt.*

*Experciscere, inquam, & exsurge ad me iuuandum, Domine Deus meus, persistens in praecepro ac iudicio, quod semel in mandasti ac constituiisti, cūm reiecto Saule, me in Regeminungeres: & id cūm fiet, mox omnis cætus & synagoga populorū, ac regnum potentum, circundabit, & accurret ad te, & ad nomen tuum se conuertet.*

*Et quidem vel propter hanc ipsam synagogam & salutem populi tui, quo sō, in altum solum tuum, tanquam summus Index, regredere: ut omnes videant quod Dominus iudicat populos, iustosq; & iniustos discernit.*

*Atque*

*Atque hoc faciens, iudica me Dñe secundūm iustitiam meā in faciendo bonum, & secundūm innocentiam integritatemq; meam in abstinentia a malo: que res utraque tuo maximo beneficio in me est, & super me, quantum ad ea qua mihi imponuntur.*

*Et contrā consumatur ac cesse tandem nequitia peccatorum, & consumat malitia ipsa impios, & dirige ac confirmā iustum, & tu scrutans & pernoscens corda, & cogitationes, & renes affectionesq; uniuscuiusque Deus.*

*4. Et verò ne admiremini mortales quod tam liberè Deum hoc modo compellēt: quoniam iustum & quasi debitum est adiutorium meum, quod tanquam clypeū protectionis meae peto a Domino: nam ille ex professo se illum esse ait, quis saluos facit rectos corde, quem ego me agnoscō.*

*Deus enim iudex iustus, tribuens ius suum cuique quemadmodum oportet, & fortis, exsequens id non-nunquam statim cum severitate, si quando sit opus, & patiens, dissimilans subinde cum longanimitate, & differens executionem, nam nunquid autem putatis quod irascitur & comminatur indignabundus per singulos dies; sic ut simulatq; quis peccat puniatur; &, si non puniatur, nihil videatur peccasse, pro ut vos affectio filij hominum vobis persuaderetis.*

*Non sane, non sic se res habet, sed accumulatis tandem peccatis vestris, & ad summum adductis, nisi statim ad meliorem mentem conuersi fueritis, iam Dominus gladium suum vibrauit, & acutis, ar-*

cum suum tetedit, & parauit, ac rebus omnibus instruxit illum, & in vos direxit.

Erineo parauit ac posuit vasa mortis, & iacula letifera, & sagittas suas ardentibus flammis & persecutoribus similes effecit, quas veneno tintetas in inimicos suos immitet.

5. Nam quod ad filium illum sue prognatum Iemini attinet, ecce parturit & enstitur in lucem profere iniustitiam, quam perdat, dum tanquam mulier in utero concepit in animo suo dolorem & inuidiam ex prospero rerum mearum successu: & si quarae quidnam tandem prolixi ediderit, peperit iniquitatem & mendacium, quo non solum me falso accusat, sed & scipsum vanecudit, dum frustra me conatur perdere.

Nam lacum aperuit, & altè omnino effudit eum, ut me caporet. & ecce incidit ipse in foueam quam fecit.

Et sic conuerteretur dolor & inuidia eius, quem in me cocepit, in totum caput eius: nam inuidus ipse suis se conficit improbus armis, & in supremum verticem ipsius, iniquitas & iniuria eius, quā aduersum me parturit & peperit, descendet.

6. Qua quidam cum ita se habeant, Confitebor Domino, agensque gratias celebrabo eum secūdūm iustitiam eius, quam in rebus hisce meis exercuit, & psallam, ac laudes canam immortales, nomini Domini altissimi.

## EXPLANATIO.

*Chusi*] Aduersum Saulem, Deum David orans, nomen eius subiecter, quia rex erat, & vocer, cui maledicere Lex vetret. A Ethiope autem vocat: quia vii à iustitia clari homines dicuntur & illustres, ob Solem iustitiae; ita è contrà ab iniustitia obscuri & turpes, ob tenebras iniustitiae.

*Iustitiam & innocentiam*] Iustitiae duas partes esse, vnde recedendi à malo, vnde innocentes & immaculati dicuntur; altera faciendi bonum, vnde iusti, recti; iam antea tactu est.

*Iustus fortis, patiens*] Tres sunt formae iustitiae: rectudo, vnde iustus index dicitur: severitas, vnde fortis: & aequitas, vnde patiens.

*Parturit iniustitiam*] Vide peccatorum aliorum ex aliis propagatione; nam peruersa hominis voluntas iniustitiam parit, iniustitia inuidiam, inuidia iniuriam, hoc est iniustiam machinationem in dictis & factis; & iniqua machinatio, ruinam & interitu ipsius machinantis: nam vt habet vetus apud Grecos carmen: Inuidia ipsa suis se conficit improba telis.

*Dolorem*] Sic vocatur inuidia, quoniam cum omnes labes animi ex voluptate ac dolore, tanquam duobus footibus, procedant; in alijs plus pravae voluptatis inest, quam doloris, vt in luxuria, acedia, gula: in alijs plus doloris quam voluptatis, vt in ira, superbia, inuidia: avaritia autem aequas virtusque partes continet.

## Titulus.

In finem, sine ad summum prefectum chori musici, pro torcularibus & felici vindemia, Psalmus David, cantandus ad modulos carminis sine instrumento Githit, quod à Gad cinctate Palastina primam adiectum est.

## Argumentum.

1. C elebrat Propheta admirabilitatem nominis Dei, & Filii eius Christi, nō ex maioris mudi contemplatione modo, sed & miroris, hoc est hominis. 2. Qui licet prima specie exiguis videatur, reecta tamen imago Dei est, & omniis eius operibus prepositus.

1. D omine Dominus noster, qui trinus es & unus, quam admirabile & potens est nomen tuum, & Filius tui Christi, in vniuersa terra.

Quoniam elevata, & posita, exaltaque est magnificentia tua, & confessio decoris, laudis, ac gloria tua, non solum super omnem terram, sed & super omnes caelos, qui nunquam desinunt tuam nobis maiestatem sua conuersione demonstrare.

Quin quod magis admirabile est, ex voce quoque ore, ipsoq; adeo adspicere vultus vel minimorum infantium & adhuc lactentium perfecisti, ac stabilisti, & penitus manifestasti laudem potentie ac gloria tua, & Christi Filius tui: ut destruas, ac confundas, & cessare facias à maledictis suis inimicū, quite negat rerum omnium parentem ac conditorem esse,

P ARAPHR. IN LIB. PSAL. 27  
esse, per Filium tuum vnguentum hominem factum,  
& vltorem, qui non tuus, sed suis viribus confidens,  
tibi quasi bellum infert.

2. Quoniam tamet si quidem initio cum ab una parte videbo caelos tuos, qui sunt maxima & admirabilia illa opera digitorum tuorum, item lunam & stellas, quae tu preparasti ac fundasti:

Et ab altera minimum illum puerulum laetenter, ac vagientem; dicam: Quid est homo quod memor es eius, aut puer iste filius primi hominis Adami, quoniam visitas eum? & illius causa Filius tuus carnem assumis?

Attamen post deinde cum proprius eum intuebor, animaduertens quo pacto ad imaginem tuam ac Filij tui factum minuisti eum paulo minus ab angelis, nec multum Deo ipso trino & uno inferiore fecisti, cuius similitudinem gerit, quodque gloria & honore, qui fructus virtutis est, coronaisti & circumdedisti eum, & constituesti eum dominum super opera manuum tuarum.

Quod omnia subiecisti sub pedibus eius, oves, & boues vniuersas, insuper & pecora frasque campi.

Item volucres caeli, & pisces maris, & omnes qui perambulant semitas maris, que omnia haud paulo diuiniora sunt, quamqua mundi naturalis constitutio demonstrat.

Tum nō minus hominis quantumcumq; exiguis sit, quam totius mundi contemplatione cōmotus, dico attoni-

*attoritus, & quasi nono vino nuper torculari expresso ebrios, Domine Dominus noster, qui trinus es & unus, quam admirabile & potens est nomen tuum in vniuersa terra, dum non solum in spiritu te colimus, sed & oculis Filium tuum hominem factum continuemur!*

## EXPLANATIO.

*Protorcularibus*] Quidam hæc verbaad vindemiam referunt, quidam ad instrumentum musicum: nos vtrumq; posuimus, vt & literali sensui (quem vocant) & mystico satis fiat; idque non modo secundum Hebraicæ lingue veritatem, sed & septuaginta Interpretum versionem: quam & ipsam non sive Dei nomine factam inde inter cætera constare potest, quod Christus ipse & eius Apostoli ea sunt vsi. Litteralem sensum hic accipimus, qui de instrumento loquitar: mysticum, qui de torcularibus vindemialibus. Nam cum sit Psalmus admiratus, vt primus & ultimus versus ostendunt; res perinde accipienda est, atque si ab eo decantetur, qui potu noui vini nuper torcularibus expressi sunt ebrini, ea ebrietate, (diuina non humana) de qua dicitur in Psalmis: Inebriabitur in bonis domus tuae. Nā vinum non solum ad corpus reficiendum, sed & ad animum divinum quodam calore accendendum prodest, veteres sapientes tradunt: vnde inter quatuor diuinos liquores id numerant, qui sunt, oleum, vīnū, mel, & thus. Et in Psalmis, vinum ob id datum dicitur, vt lætiticer cor hominis.

*Admirabile*] Admirationem principium esse omnis scientia, veteres sapientes tradunt.

*Nomen*] Per nomen Dei, ipse Deus in sacris literis significatur, de quo inter homines non nisi prolatione nominis agi potest. Nam cum tria sint, & non plura, quibus res inter homines exprimuntur; figura, veluti cum circulus pingitur;

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 29  
eur; nomē, cùm nominatur; & ratio, cùm definitur; & con-  
stet neque figura depingi Deum posse, quia corpore carēt  
in sensum oculorum non cadit; neq; definitione per genus  
ac differentiam describi, quoniam supra omnia est genera-  
ac differentias: non restat aliud, quam nomen, quod à sub-  
stantia illius erumpens, se ore effundendum prebet ac pro-  
nunciandum.

*Ab Angelis*] Hebrei habet, Diis: quod tum quidem de  
Angelis accipi potest; tum autem, & quidem verius, de Deo  
ipso; qui plurali numero hic & aliis locis ponitur, ut tri-  
nus & unus esse intelligatur.

## PSALMVS IX.

## Titulus.

In finem, sine ad summum prefatum chori mu-  
isci, pro occultis incrementis filij Iessa, & morte  
insipientis Goliath, cantandum missus bic Psalmus.  
Dauid.

## Argumentum.

1. **A**git David gratias Deo de victoria contra Philistinos & Go-  
liath parta: 2. Inuitans ad id etiam alios sanctos. 3. Tum  
ad Dominum se conseruans precatur, vt & in suum popu-  
lum suum conseruare, & hostes perdere velit. 4. Et quasi congue-  
rens de tarditate Domini in vindicando, vitam & mores delectabiles  
impiorum, & auarorum hominum: 5. Concludens tandem, vt illos  
dignis suppliciis afficere, & pios tueri velit.

1. **C**onsitebor tibi Domine, & cum gratia-  
rum actione, accepta tibi ferens cuncta, lau-  
dibus te celebrabo iustus in toto corde meo: & uar-  
rabo verbis foris omnia mirabilia tua, qua à com-  
muni hominū capta longè remota sunt, & separata.

Læta-

Lætabor & exultabo in te, psallam ac canam nomini tuo *excelso*, altissime.

Dum in conuertendo ego inimicum meum retrorsum, & in fugam eos coniuxiendo, ipsi infirmabuntur ac corrugent, & penitus peribunt & abscedent à facie & presentia tua.

Quoniam hoc non alia refit, quām quod tu fecisti ac suscepisti iudicium meum, & indicasti causam meam, & sedisti super thronum tribunalis & soli tui, tu, inquam, qui iudicas iustitiam.

Atque hoc quidem faciens, increpasti & compescisti gentes Philistaeorum, & periiit per te impius Goliath: nomen eorum delebit in æternum, & in sæculum sæculi.

Eia iam dico tibi, ô inimice, inimici huīus nostri defecerunt, frameę, quibus deuastare nos solet in finem & in perpetuum, & ciuitates ( eorum ) Domine destituxisti.

Periit memoria eorum cum ipsis & (cum sonitu) ac transitu eorum; & contra Dominus in æternum permanet ac regnat.

Parauit in iudicio & ad indicandum ascendet thronum suum, & pro tribunali sedens, ipse iudicabit orbem (terre) in æquitate, iudicabit potentes populos in iustitia & rectitudine.

Et hac quidē refactus est Dominus refugium & tanquā asylym pauperi & errantis attrito, resūgiū dico & adiutor in oportunitatibus, & ipsis quā si puncto necessitatis & articulo, cūm maxime versatur

satur in tribulatione & angustia.

Et hinc sit ut sperent ac confidant in te qui nouerunt admirabile nomen tuum, infinitis epithetis bonitatis, clementia, misericordia, & similibus exornatum: quoniam non dereliquisti vnguam querentes te Domine.

2. Cuiusquidem rei causa, vos autem sancti quis hec non ignoratis, psallite & hymnos canite Domino qui habitat in arce Sion, annūciate inter gentes ac populos studia & beneficia, summaq; consilia, & opera eius.

Quoniam requirens, & quasi inquisitionem instituens, ad vicescendum languinem eorum qui iniuste oppressi sunt, semper suo tempore ipsorum recordatus est. Non est vnguam oblitus, quanquam subinde tardus videatur, clamorem pauperum ac bismitium.

3. Quod cūm ita sit, & nunc miserere mei Domine, vide quā si a cresce humilitatem & afflictionem meam, qua procedit de inimicis meis, qui me odio persequuntur.

Tu, inquam, me respice qui exaltas, vindicas, ac retrahis me de portis ac faucibus mortis, vt annuntiem ac narrem omnes laudationes tuas in portis & publicis conuentibus Hierusalē filiæ Sion.

Quod quidem faciens, exultabo in salutari tuo, quod abs te accepi, snarrans quo pacto per te infixæ ac demersæ sunt gentes in fune & interitu quem ipsi fecerunt.

*Et quomodo in reti & laqueo, quem ad nos capiendos absconderunt, captus & comprehensus est proprius pes eorum.*

*Quibus rebus enarrandis cognoscetur Dominus ab omnibus qui me audient, tanquam iudicia faciens, & institutam exercens, & intelligetur quo pacto in propriis opeibus manuum suarum comprehensus & illaqueatus est impius peccator. O rem perpetua memoria celebrandam! Higason Sela.*

*Iraqz conuertantur ac descendant peccatores in infernum ac foueam, omnes dico gentes, qui obliuiscuntur Deum, trinum & unum.*

*Quoniam non in finem aut perpetuum obliuio erit pauperis apud Deum, ad vindicandum hostes eius: patientia pauperis ac miseri exspectantis Deum non peribit, nec frustrabitur eum, in finem sempiternum.*

*Ad quam quidem rem exsurge Domine, erige ge te in pedes, & non confortetur ac pranaleat homo, qui tanquam futile quid & inane ante te est: iudicentur impi illae gentes Philisthaorū, & dent pœnas scelerum suorum ante facies tuas, in conspectu tuo.*

*Constitue Domine legislatorem, & pone ingum domini ac magistri super eos; vt terrore affecti (nam neminem nunc metuant) scient gentes, quoniam omnes simul homines mortales sunt, & perire possunt. Ita sane res est, Sela.*

*4. Sed quomobrem tam diu quæso me pateris ora re? vt quid Domine recessisti, & sis tanquam otiosus*

*ociosus a longe, & despicias nos, abscondens te atque conninens in ipsis oportunitatibus, & quasi punctis temporis, quibus maxime veroramur in tribulatione & angustia?*

*Quia dum ab una parte superbit & fastu insenserter se effert impius, ab altera pragauissimis persecutionibus, que ab illo & in ipsa superbia eius patitur, incenditur, & ardet, & miserèperit pauper; atque id quidem, dum comprehenduntur iam peccatores, in ipsis consiliis & congregationibus ac machinationibus suis manifesti, tanquam in presenti & flagranti criminis, quibus bonos ac pios cogitant pessundare.*

*Quoniam non solum non turpe apud eos amplius habetur peccatum, sed, quod magis est, laudatur impius peccator in turpibus desideriis animæ suæ, & iniquis ac auarisi, raptorq; & fraudator laudatur ac benedicatur, & mirificè beatus predicator in iniquitatibus suis.*

*Quis & aperte exacerbavit & sprenuit ac blasphemauit Dominū peccator, & secundūm multitudinem altitudinemq; iræ & furibunda arrogantie suæ, quam nasi elatione, & reliquo vultu præfert, non quæret, nec quidquam pensi habet diuini aut humani.*

*Denique non est Deus in conspectu & cogitationibus eius, qua omnes ad hoc redeunt, ut semper secum dicat: Non est Deus, non est Deus, & ideo inquinatae, & ad bonos captandos parata, planèque*

*C pestilen-*

pestilentes & impuræ tanquam sanguis parturientia  
sunt viæ illius in omni tempore, quantumcunque  
bella ac pulchra foris videantur.

Auferuntur longè latèque tanquam in summa  
altitudine iudicia tua, quibus in improbos animad-  
uertere soles, à facie eius, nihil cogitans unquam talis  
futurum, sed contrà sibi persuadens, quòd omnium  
inimicorum suorum vel solo flatu dominabitur,  
in eufg̃ pra contemptu quasi sufflabit.

Dixit enim in corde suo, secum ipse loquēs, non  
mouebor, nec decidam de felici statu meo, vlo un-  
quam tempore, à generatione in generationem, aut  
atatem in atatem: quoniam semper ero sine malo, nee  
ulla mibi accidet calamitas.

*Quin homo est planè perditus, quippe cuius ser-  
mo & os maledictione ac periario execrationeque  
plenum est & amaritudine, ac fraude & dolo, qui-  
bus auaritiam suam exercens, bonos specie recti cir-  
cumuenit sub lingua eius, in corde nihil est aliud  
quam labor & afflictio, & dolor, ac iniquitas, qui-  
bus rectos confidere studet.*

Sedet enim in insidiis versans cum dinitibus,  
quos fraudare vult in atriis eorum, & collocans se in  
occultis, quasi in angulis quibusdam, iuxta villas &  
vicos eorum quibus inhiat, vt vsura & dolo interficiat  
virum bonum & innocentem.

*Atque ita quidem dum sedet, oculi eius in pre-  
tore untem pauperem hunc & innocentem, quem in  
re bona esse nonuit, respiciūt, & insidiatur ei in lati-  
bulo*

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 35.  
bulo & abscondito suo, quasi leo in spelunca sua.

Insidiatur, inquam, vt rapiat ac corripiat pau-  
perem illum: rapere autem studet hinc pauperem,  
dum blandè attrahit eum.

*Quinimo donec in laqueo & rei suo, quod tan-  
quam asceps tendit, rapiet & humiliabit eum: si-  
biq̃ subduciet; ipsam inclinabit, quemadmodum  
ancipes solent, & animalia, quod dum predam expe-  
ctant, cōrabunt se, vt tanto magis lateant, & fortius  
predam inuadant; & ubi tempus esse viderit, subito  
irruat fortiter, & cadet super eum omnibus suis viri-  
bus, nec prius finem faciet, quācum cū in dominatus  
fuerit toti turba & facultatibus omnibus pauperū.*

Dixit enim in corde suo, tacitus apud animum  
suum, oblitus est Deus, nec quicquā nonuit, aut cu-  
rat rerum humanarum; auerit ab iis & abscondit  
faciem suam, ne unquam eos videat in finem &  
perpetuum.

*Hac igitur cūm ita se habeant, & tam ingentia  
& manifesta sint eius scelera, exsurge quæso Domi-  
ne Deus, & opem nobis feras, (&) exaltetur in altum  
manus tua ad ferendum ac perdendā eum, ne obli-  
uiscaris amabo pauperum & afflictorum.*

*Nam propter quid & quibus fretus putas irri-  
tauit & blasphemare audet & contemnere impius  
Deum, an alia de re, quam sp̃e impunitatis? dixit  
enim in corde suo, non requiri! Deus quidnam  
ego faciam.*

*Tu ergo contrarium ostende, quod vides omnia,  
C 2 nihilq;*

36. IOACHIMI HOPPERI  
nihilq; te latet , quoniam reuera ita res est: nam tu  
laborem & afflictionem, nec non indignationem &  
dolorem consideras , quibus pij ab impiis afficiun-  
tur, vt tādem tradas (eos) in manus tuas, ad suppli-  
cium sumendum, & iniuriam bonorum vindicadam.

Tibi enim derelictus est pauper , qui omni ope  
humana destitutus, se totum tibi committit, seq; ipse  
deserit: orphano & pupillo cui nullum in parentibus  
est auxilium, tu eris , prout semper fuiisti, adiutor.

Contere igitur brachium & frange vires impij  
ac peccatoris & maligni: quod cum facies, queretur  
peccatum illius, quo tantopere se nunc extollit, qua-  
si mirificè potens sit ac diues, & non inuenietur, ne-  
que res eius villa, quoniam vana est & inanis, neque  
ipse , quoniam non audebit comparere , sed tenebris  
obrutus, peribit in eternum.

Et contra Dominus regnabit hic in aeternum,  
omni tempore, & apud superos in seculum seculi, fine  
mensura temporis : peribitis autem vos impia gen-  
tes de terra illius, quam ipse condidit; & non vos, sed  
alij inhabitabunt.

Nam desiderium pauperum & humilium ex-  
audiuit Dominus, præparationem cordis eorum,  
cum, te sic dirigente, ad orandum se parant ac insti-  
tuunt, attente audiuit , o Domine, auris tua.

Et secundum hoc, venies iudicare pupillo & hu-  
mili, quem omni ope humana destitutum, & mirifi-  
cè oppressum, iusto indicio tuo ab impiorum iniuria  
vindicabis: vt hoc videns, non apponat, nec addat,

aut

PARAPHR IN LIB. PSAL. 37  
aut continuet ultra magnificare se , ac tanquam  
Deum extollere, & ceteris vim ac metum incutere,  
eosq; conterere ac confringere, homo viuens super  
terrā, ex qua sumpus & prognatus est.

### EXPLANATIO.

In aequitate, in iustitia ] Ex tribus formis iustitiae, vnam  
esse quae in æquo bono consistit; alteram quæ in rectitu-  
dine, quæ iustitia propriè dicitur; suprà tactum est.

De portis ] Vide pulchram oppositionem portarū mor-  
tis, quæ sunt leges peccati; & portarū vitæ sive Hierusa-  
lem, quæ sunt leges Dei , per quas in iustitiam Domini  
homines intrant, quæ est ciuitas Dei : vbi omnia affluunt  
lætitia, qui fructus est iustitiae , cum fructus iniustitiae sit  
interitus, vt in toto hoc Psalmo videtur licet.

Legis latorem ] Lex Dei, iugum magistri, & terror dicti-  
tur malis, ob poenarum sanctionem. vnde suprà : Dirum-  
pamus vincula eorum, & proiciamus à nobis iugum ipso-  
rum: bonis, dulcis supra mel & fauum, ob præmiorum ex-  
hortationem.

Laudatur ] Summum malum est laudari in pessato , &  
derideri bonum, & putare nullam harum rerum curam esse  
apud Deum.

Sedet in insidia ] Pulcherrima descriptio, quo pacto au-  
xi foecundatores mieros homines circumueniunt, & bonis  
euerunt.

## Titulus.

In finem, siue ad summum prefectum choiri misci, cantandus missus, Psalmus David.

## Argumentum.

1. Colloquium est Domini, & amicorum qui fugam illi suadet, spoudet, in Dominu se confidere, qui bonos videt & malos, & pro meritis quosque tractat.

1. IN Domino spero, & penitus confido, quomo-  
do ergo à amici, dicitis mibi & animæ meæ,  
transmigra & fuge ocyus de monte in montem, si-  
cut avis passer, ut venantis insidias evitet.

Quoniam ecce, inquitis, peccatores & impj  
intenderunt arcum, parauerunt sagittas suas in  
pharetra, quas ad neruum iam positas & aptatas  
habent, ut sagittæ in obscuro, è latebris suis, quem-  
admodum venatores salent, ipsos rectos corde.

Additis amplius, & dicitis mibi, quoniam iura  
omnia, legesque, & item fædera pacis, que tanquam  
fundamenta salutis tue cùm ita perfecisti, ipsaq; adeò  
per fugia arcum quas condidisti, destruxerunt &  
confregerunt: 2. Sed ut ad hoc respondeam, unum  
solum quero à vobis: Iustus autem quid fecit, quid-  
ve operatus est mali, quod ita eum persequuntur?  
nihil omnino, profetò nihil.

Quod quide cùm ita sit, fretus sana conscientia mea,  
qua

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 39  
qua pro muro abeneo est, dico: Dominus in regia sua  
& templo sancto suo est, Dominus in cælo, ubi se-  
lum est & sedes iudicij eius.

Oculi eius non clausi sunt, sed vident omnia, &  
(in pauperem respiciunt) palpebra eius interro-  
gant & examinant probantq; filios hominum ab  
Adamo descendientium, quales nam illi sint.

Dominus enim interrogat, & probat variis mo-  
dis, rebusq; secundis & aduersis, iustum & impium:  
& verò qui autem diligit iniquitatē, ipse odit ani-  
mam suam, quam omni scelere contaminat, & item  
odio eum habet Dominus, ex toto animo suo.

Et ideo loco deliciarum pluet luper tales pecca-  
tores & impios laqueos, quibus capiantur: ignis &  
sulphur, que de calis mittentur quemadmodum So-  
domitis fiebat, & spiritus procellarum, turboq; in-  
census pars erunt calicis, cibiq; & potus eorum, qui-  
bus pro meritis punientur.

Quoniam iustus Dominus, & iusticias, factaq;  
& iudicia iusta semper dilexit: æquitatem, & vice  
rectitudinem semper libentissimè vedit, & ad eam se  
conuerit, quemadmodum contrà à malis se auertit  
vultus eius.

## EXPLANATIO.

Odit animam suam ] Quoniam omnis amor noster à  
Deo incipere debet, & inde ad nos descendere; sic vt amor  
nostrí, qui secundarius est, per amorē Dei, qui primarius,  
dirigatur, vt benè se habeat. Si quis contra à Deo auersus,  
ad sui amorem totum se conuertit, vt mali faciunt; inordi-

natē se amat, sic ut non possit non male te habere: vnde sequitur, licet amare se videatur, te ipsa tamen oderit, quoniam ipse sibi male facit ac consulit.

*Iusticias*] Verbum iustitia subinde pro virtute ipsa accipitur, subinde pro iustis factis, subinde pro iustis legibus, subinde pro iustis iudicis, ut hic.

## PSALMVS XI.

### Titulus.

In finem, sine ad summum prefatum chori musici, ut ad instrumentum Seminitib, quod octo chordis constat, & ad concentum qui dicitur Pro octaua, hoc est, Per omnia, cantetur hic Psalmus David.

### Argumentum.

1. Conqueritur vir sanctus, & opem Dei implorat, contra homines improbos, Saulis regis adulatores, qui lingua sua voluntaria fidabant. 2. Quibus ipse Dei promissiones firmissimas sibi factas opponit.

1. Saluum (me) fac Dñe, quoniam malis omnia obtinentibus ac complentibus, defecit inter homines, nec est quisquam amplius sanctus & misericors, aut beneficus in factis suis; quoniam, inquam, diminuitur lunt, & penitus abscesserunt veritates & fides in dictis à filiis hominum, qui ab Adamo descendentes, in aula Saulis degunt.

Vana & mera mendacia locuti sunt vniusquisque, & loquuntur quotidie etiam ad proximum & amicum suum; labia & verba eorum blanda & dolosa sunt; duplice animo, aliud in uno corde, aliud in

alio

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 41  
aliо corde locuti sunt dum unum ore proferre, alterum intus tegere meditantur.

Disperdat Dominus vniuersa labia dolosa, que sunt blandiuntur, & linguam magniloquam ac superbam, que cum fastu & contemptu loquitur.

Linguam, inquam, eorum qui dixerunt, linguam nostram magnificabimus & extollemus, per eamque auctoritate praeualebimus, labia nostra à nobis ipsis sunt, quibus quiduis liberè possumus efficere ac persuadere, quis noster Dominus est, aut quid quidquam potest aduersum nos?

2. Certè propter miseriā & vastitatē, ciuitatis, inopum & afflitorum, & gemitum miserorum pauperum, nunc exsurgam, dicit Dominus, ut opera illis feram.

Ponam in salutari David serrum meum, penitusq; salutem restituam, fiducialiter agam in eo; sic ut in me, qui loquor pro ipso, vera fiducia ei sit, & à persecutionibus respirare possit, & ab iis se eripere, qui laqueum ipsis iniucere, & deridendo quasi sufflare in eum student, quod contrā ipse, & Messias meus in eos est facturus.